CHÍNH PHỦ
Số: 96/CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 7 tháng 12 năm 1993

Sign In

NGHỊ ĐỊNH

Về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức của Bộ lao động - Thương binh và xã hội.

CHÍNH PHỦ

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 30 tháng 9 năm 1992;

Căn cứ Nghị định số 15/CP ngày 2-3-1993 của Chính phủ về nhiệm vụ, quyền hạn và trách

nhiệm quản lý Nhà nước của Bộ, cơ quan ngang Bộ;

Xét đề nghị của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội và Bộ trưởng, Trưởng ban

Ban Tổ chức - Cán bộ Chính phủ;

NGHỊ ĐỊNH:

Điều 1. - Bộ Lao động - Thương binh và xã hội là cơ quan của Chính phủ có chức năng quản

lý Nhà nước về lĩnh vực lao động - thương binh và xã hội trong phạm vi cả nước.

Điều 2. - Bộ Lao động - Thương binh và xã hội có trách nhiệm thực hiện các nhiệm vụ, quyền

hạn của Bộ, cơ quan ngang Bộ quy định tại Nghị định số 15-CP ngày 2-3-1993 của Chính phủ

và những nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể sau đây:

1. Nghiên cứu, xây dựng trình Chính phủ ban hành các cơ chế, chính sách quy định về quan

hệ lao động như tiền công, tiền lương, bảo hiểm xã hội, bảo hộ lao động, điều kiện lao động,

tranh chấp lao động và các quan hệ lao động khác; về giải quyết việc làm: dạy nghề xã hội

gắn với tạo việc làm, di dân xây dựng vùng kinh tế mới, đưa người lao động ra nước ngoài

làm việc và làm việc trong các tổ chức nước ngoài tại Việt Nam; về chính sách đối với thương

binh, gia đình liệt sĩ; về cứu trợ, trợ giúp các đối tượng xã hội và hướng dẫn thực hiện các quy

định của Chính phủ về các vấn đề nói trên.

2. Quản lý chỉ đạo công tác dạy nghề xã hội gắn với tạo việc làm và giới thiệu việc làm cho

người lao động.

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D10628

3. Chủ trì việc phối hợp với các Bộ để quản lý dự án vùng kinh tế mới và nguồn vốn của Nhà

nước đầu tư cho di dân xây dựng vùng kinh tế mới.

4. Phối hợp với các ngành để trình Chính phủ quyết định các chủ trương, biện pháp giải quyết

các tệ nạn xã hội như tiêm, chích, nghiện ma tuý, mại dâm.

5. Tổ chức và chỉ đạo thực hiện việc chăm sóc, nuôi dưỡng thương binh, bệnh binh, thân nhân

liệt sĩ già yếu cô đơn, không nơi nương tựa; chỉnh hình - phục vụ chức năng vận động, lao

động cho thương binh và người tàn tật; hỗ trợ phát triển cơ sở sản xuất của thương binh và

người tàn tật; sản xuất, lắp ráp chân tay giả, dụng cụ chỉnh hình, phương tiện chuyên dùng cho

thương binh, người già và người tàn tật.

6. Chủ trì việc phối hợp với các Bộ, cơ quan thuộc Chính phủ, Uỷ ban nhân dân các tỉnh trong

việc hướng dẫn xây dựng các quỹ xã hội, phong trào toàn dân chăm sóc, giúp đỡ các đối

tượng chính sách xã hội.

7. Tổ chức nghiên cứu khoa học và ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật về lao động, chỉnh

hình phục hồi chức năng lao động, các vấn đề xã hội, tệ nạn xã hội.

Điều 3. - Tổ chức bộ máy của Bộ Lao động - Thương binh và xã hội gồm có:

a) Các cơ quan giúp Bộ trưởng thực hiện chức năng quản lý Nhà nước:

1. Vụ Tổng hợp và pháp chế

2. Vụ Chính sách lao động và việc làm

3. Vụ Tiền lương và tiền công

4. Vụ Bảo hiểm xã hội

5. Vụ Chính sách thương binh và liệt sĩ

6. Vụ Bảo trợ xã hội

7. Vụ Bảo hộ lao động

8. Thanh tra chính sách lao động và xã hội

9. Thanh tra kỹ thuật an toàn và bảo hộ lao động

10. Vụ Quan hệ quốc tế

11. Vụ Kế hoạch - Tài chính

12. Vụ Tổ chức cán bộ và đào tạo